
STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ
4. ročník / 6. číslo / listopad a prosinec 2023

SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané, 

 babí léto máme již definitivně za sebou a nastává období podzimu. Dovolte mi, abych vás seznámila s tím, co v obci nyní probíhá.
 V říjnu byla zahájena oprava místní komunikace „Nad obecním úřadem“, včetně veřejného osvětlení. Tato akce potrvá až do prosince. Náročný 
byl hlavně soulad s projektem ČEZ, který plánuje zrušení transformátoru na zahradě sousedící s touto komunikací a umístění vedení vysokého napětí 
do místní komunikace směrem na Kolberk.   
 Akce Pozemkového úřadu ve Svitavách - rekonstrukce polní cesty v Radišově s výsadbou zeleně je připravena k předání. 
Ve Starém Městě – Bílé Studni pokračuje realizace prvků plánu společných zařízení – průlehy v polích a biocentrum u potoka. Realizace by měla být 
hotová do konce listopadu. Jedná se o protierozní, vodohospodářské opatření pro ekologickou stabilitu krajiny.
 Na jednání zastupitelstva obce byl vznesen dotaz, jak pokračuje akce „Cyklostezka“. Příprava cyklostezky pokračuje tak, jak jsem říkala já 
a hlavně projektant Ing. Tomáš Rak na bouřlivém začátku letošního roku. Slibovaný „zlatý podnos“ s veškerými podklady k okamžité realizaci se někam 
vytratil, a protože jsme ztratili mnoho času, projektování bylo zahájeno až na podzim. Schválená projekční kancelář Agroprojekce Litomyšl má zájem 
zpracovat projektovou dokumentaci tak, aby bylo možné stihnout v lednu 2024 požádat o dotaci. Byla jsem požádána zástupcem projekční kanceláře 
o vyjádření Povodí Moravy, protože se doslechl, že bylo v minulosti vystaveno a výrazně by urychlilo projektování. Protože obec vyjádření nemá, obrátil 
se přímo na Povodí Moravy, které mu vyšlo vstříc a byl nemile překvapen, když zjistil, že vyjádření je nesouhlasné. Toto vyjádření je jedním z několika 
dalších a musí být součástí kompletní projektové dokumentace. Tuto dokumentaci má k dispozici jeden ze zastupitelů, ale dle jeho vyjádření dokument 
od Povodí Moravy v ní není. Jistě si všichni vzpomínáte, jak bylo zdůrazňováno, že existuje kompletní projektová dokumentace ke stavbě cyklostezky, 
podle které by se mohlo již na podzim tohoto roku začít stavět! Dále byla schválena firma Authoria, s.r.o., Olomouc, která zajistí administraci případné 
dotace na realizaci cyklostezky. Z provedených vrtů bylo doloženo inženýrsko-geologické posouzení, a to bylo okamžitě předáno projekční kanceláři. 
     
 Přeji všem krásné prožití nadcházejícího adventu, šťastné a veselé Vánoce prožité v rodinném kruhu. Do nového roku hlavně zdraví a mnoho 
úspěchu v každodenním životě. starostka Jarmila Řezníčková

@obec_staremestoIC Staré Město u Mor. Třebové www.stare-mesto.eu.

AKCE:
PŘEDNÁŠKA – PORODNÍ TÁBOR DĚTŘICHOV 3. 11.

TIBETSKÉ MÍSY 10. 11.

STAROMĚSTSKÁ POUŤ S JARMARKEM 18. 11. 

PÁRTY ČERTÍKŮ A ANDÍLKŮ 3. 12.

ADVENTNÍ KONCERT 10. 12.

SUPERHERO GAMES 16. 12.

DIVADLO 17.12. 

VÁNOČNÍ KONCERT 25. 12.

OHŇOSTROJ 31. 12. 



2

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO – zasedání zastupitel-
stva se bude konat v následujících měsících 8. 11. a 13. 12. 
2023 od 18:00 v zasedací místnosti na obecním úřadě.

SBĚRNÉ MÍSTO – u č. p. 67 Staré Město bude otevřeno:
• v pondělí 20. 11., 11. 12. v čase 8:00 – 12:00 a 13:00 

– 16:00 
• v sobotu 11. 11. v čase 8:00 – 12:00. 

SVOZY ODPADŮ 

 
Popelnice (v úterý 7. 11., 21. 11, 5. 12. a 
19. 12.), plasty v pytlích se nesváží, žádá-
me vás, abyste tyto pytle vozili na sběrné 
místo ve dnech, kdy je sběrné místo ote-
vřené. Děkujeme, že třídíte s námi.

Náklady na odvoz odpadů stále rostou, vyzýváme tedy občany k řádnému 
třídění odpadů, šetříme tak nejen peníze, ale především životní prostředí. 
Děkujeme, že třídíte s námi.

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE
Vysvětlivky: VH = výsledek hlasování (pro:proti:zdrželi se), ZO = zastupitelstvo obce
ZE DNE 30. 8. 2023
Nepřítomni: Ing. Petr Báča (omluven), Jana Kejdová (omluvena)
• ZO schválilo Souhlas s umístěním a provedením stavby – výměna vedení 22kV 

č.Linky VN2264 s ČEZ Distribuce, a.s.. (VH 6:0:1) 
• ZO schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské 

sítě a dohodu o umístění stavby č. IE-12-2008930/SIS/004 s panem XXXXX 
XXXXXX XX a s ČEZ Distribuce, a.s.. (VH 7:0:0)

• ZO schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě a dohodu o umístění stavby č. IE-12-2008930/SIS/003 s panem XXXXX 
XXXXXX XX a s ČEZ Distribuce, a.s.. (VH 7:0:0)

• ZO neschválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě a dohodu o umístění stavby č. IE-12-2008930/SIS/001 s firmou Drupork 
Svitavy, a.s. a s ČEZ Distribuce, a.s.. (VH 4:1:2) Paní Burešová řekla, že nyní 
máme příležitost Druporku znemožnit připojení elektřiny, abychom tak získali 
lepší podmínky pro jednání ve věci znečišťování ovzduší obyvatelům obce. 
Starostka vysvětlila, že obec není distributorem, nemůže tedy rozhodovat o tom, 
kdo bude k elektřině připojen a kdo ne. Pan Šmída upozornil na skutečnost, že 
pokud se tato smlouva neschválí, ukončí ČEZ všechny tři stavby. 

• ZO schválilo zhotovitelem Oprava místních komunikací Staré Město – MK „Nad 
OÚ“ na p.č. 2164/18 v k.ú. Staré Město u Moravské Třebové firmu M-SILNICE, 
a.s. s částkou 5 245 995, 81 Kč včetně DPH. (VH 7:0:0)

• ZO schválilo Ing. Svatopluka Schupplera stavebním dozorem při akci Oprava 
místních komunikací Staré Město – MK „Nad OÚ“. (VH 7:0:0)

• ZO schválilo poptávku na projektanta na zpracování studie a projektové 
dokumentace na rekonstrukci domu č. p. 146 ve Starém Městě. (VH 7:0:0)

• ZO bylo informováno o výměně plynových kotlů v domě č.p. 239 ve Starém 
Městě. Výměna proběhla během jednoho týdne za cenu cca 640 000 Kč včetně 
vyvložkování komínu a revizí. 

• ZO bylo informováno o dění kolem cyklostezky. Vrty byly provedeny minulý 
týden. Provedlo se 5 vrtů – jeden 3m v cestě, dva 3m v poli, jeden 5m a jeden 
7m u potoka. Výstupní zpráva bude v září. Projekční kancelář je s tímto stavem 
seznámena. Proběhlo složité jednání s Povodím Moravy (PMO), ale díky jejich 
vstřícnosti, bylo možno vrty provést v ideálním čase. Za vstup na pozemek jsme 
Povodí Moravy zaplatili 1 000 Kč. Starostka, na doporučení jiných obcí, oslovila 
firmu Authoria Olomouc pro následnou administraci realizace cyklostezky. 
Ta zaslala Cenovou nabídku, za kterou by požádala o dotace, jak od IROP                   
cca 132 000 Kč, tak od SFDI cca 123 400 Kč. Někteří zastupitelé nechtěli tuto 
firmu schválit, protože neměli informaci dopředu. Pan Kozák požádal o zaslání 
této Cenové nabídky. Tímto se schválení firmy Authoria odložilo.

Úplné verze usnesení ze zastupitelstva naleznete na úřední desce a na webových stránkách obce.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

STAROSTKA ODPOVÍDÁ – dotazy pro starostku můžete zasílat na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz. V následujícím čísle zpravodaje 
budou odpovědi zveřejněny.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
OPUSTILI NÁS
Pan Miloš Madarász zemřel ve čtvrtek 19. 10. 2023 ve věku 61 let.

Rodině a přátelům vyslovujeme upřímnou soustrast. 

Ve zpravodaji pravidelně zveřejňujeme jména jubilantů (70, 75, 80 a více let) a jména těch, kteří navždy opustili své blízké. Pokud někdo nesouhlasí se zveřejněním těchto údajů, kontaktujte 
prosím obecní úřad. Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace k životnímu jubileu (narozeniny, svatba, narození dítěte…) nebo vzpomínky na zesnulou osobu, zašlete text, popř. fotografii na 
staromestskyzpravodaj@seznam.cz nebo předejte osobně na obecním úřadě. Děkujeme za spolupráci.

• ZO schválilo Kupní smlouvu na nákup nového hasičského vozu za cenu 
10 290 892,70 Kč s THT Polička, s.r.o.. (VH 9:0:0)  Jedná se o nákup hasičského 
vozu – CAS 20 Tatra 815. Dotace jsou přislíbeny od GŘ HZS ČR ve výši 4 mil 
Kč a od Pardubického kraje 750 tis. Kč. Obec znovu požádá o příspěvek i Město 
Moravská Třebová. 

• ZO schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské sítě a 
dohodu o umístění stavby č. IE – 12-2008930/SIS/001 mezi ČEZ Distribuce, 
a.s., Obcí Staré Město, Staré Město 145, 569 32 Staré Město a Drupork Svitavy, 
a.s.. (VH 8:1:0) Na minulém zastupitelstvu tato smlouva nebyla schválena. Bez 
této smlouvy by ČEZ celou akci zrušil a vysoké napětí by zůstalo v současném 
stavu tzn. na sloupech. Pan Šmída podotkl, že takováto nesouhlasná rozhodnutí 
zastupitelstvu zavírají cestu k dalším jednáním s ČEZ. V letošním roce na základě 
dlouhodobé intervence pana Šmídy ČEZ přemístil el. sloup z chodníku směrem 
na Radišov a v Bílé studni odstranil sloup z místa současného kontejnerového 
stání, a to zcela zdarma. 

• ZO schválilo firmu Fplan projekty a stavby s.r.o., pro zhotovení projektové 
dokumentace na rekonstrukci č.p. 146 Staré Město za částku 1 427 800 Kč 
včetně DPH. (VH 9:0:0)

• ZO schválilo členy školské rady za zřizovatele Ing. Petra Báču a Martina Kozáka 
pro příspěvkovou organizaci Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres 
Svitavy. (VH 9:0:0).

• ZO schválilo zvýšení provozní dotace příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Staré 
Město o částku 67 303 Kč. (VH 9:0:0) 

• ZO bylo informováno o dílčím přezkoumání hospodaření obce, které proběhlo 
20. 9. 2023. Nebyly zjištěny nedostatky. 

• ZO se dohodlo, že přeruší pronájem klubovny, z důvodu zatékání do klubovny 
sokolovny. Je nutno provést opravu. 

• Archiv oznámil, že obec má povinnost vést obecní kroniku. Ing. Petr Báča 
oznámil, že nemá zájem o tuto činnost. Starostka se dotázala Ing. Gálové, zda 
by bylo v jejich silách zpracovat roční přehledy z činnosti obce za určité období, 
protože Ing. Gálová již zpracované podklady má. 

ZE DNE 4. 10. 2023

ZE DNE 11. 10. 2023
Nepřítomni: Jiří Šmída (omluven), Jana Kejdová (omluvena)
• ZO schválilo firmu Authoria, s.r.o. pro následnou administraci realizace 

cyklostezky. (VH 9:0:0) 
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GRATULACE
V průběhu následujících dvou měsíců tohoto roku slaví významné životní výročí tito naši spoluobčané. 
Oslavencům přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví a mnoho životního optimismu!

Hana Aberlová
Jitka Slavíková
Anna Nečesánková

Marie Pavléková
Antonie Steffanová
Marie Mynářová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

PŘIPRAVOVANÉ AKCE

3. 11. PŘEDNÁŠKA – PORODNÍ TÁBOR DĚTŘICHOV – Obec Staré Město vás zve na historickou přednášku pana Josefa Bohatce o dění 
v nacistickém táboře v Dětřichově u Moravské Třebové. Přednáška proběhne ve školicí místnosti hasičů od 17:00. Po přednášce je možnost si 
zakoupit knihu Porodní tábor Dětřichov u Moravské Třebové z edice Druhá světová válka od pana Josefa Bohatce. Vstupné dobrovolné.

10. 11.  TIBETSKÉ MÍSY – Obec Staré Město vás zve na relaxační koncert v sokolovně ve Starém Městě od 18:00. Prožijeme společný čas s Tibetskými 
mísami. Tóny těchto prastarých, léčebných a hudebních nástrojů mají velice podmanivý zvuk, který postupně přijímáme dle svého nastavení. Tyto 
léčebné tóny svými vibracemi pronikají do podstaty nás samých a vrací nás do jednoty těla, ducha a mysli. Je to úžasný pozvolný proces očisty 
a harmonizace. Tibetské mísy pomáhají všem, kteří hledají cestu k sobě i k druhým. Kdo bude chtít, může si vzít karimatku, polštářek i deku, jinak 
budou místa k sezení. Příspěvek je dobrovolný, který pak půjde na podporu opuštěných zvířátek. Těší se na vás Saša Hellen Datlík.

18. 11.  STAROMĚSTSKÁ POUŤ S JARMARKEM – ve 14:00 bude v kostele svaté Kateřiny sloužena poutní mše svatá ke svaté Kateřině. Od 15:00 
pak na všechny čeká tradiční jarmark ZŠ a MŠ Staré Město v sokolovně. Doprovodným programem bude vystoupení žáků MŠ a ZŠ na louce pod 
sokolovnou. Občerstvení zajištěno (klobása z grilu, dětský punč, svařák, grog, zákusky…). 

3. 12. SVĚCENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ – v kostele sv. Kateřiny v 9:30 – pokud máte zájem o posvěcení vašeho adventního věnce, doneste věnec 
s sebou do kostela.

3. 12. PÁRTY ČERTÍKŮ A ANDÍLKŮ – Obec Staré Město pořádá v sokolovně od 15:00 zábavné odpoledne plné tance, soutěží a her nejen pro děti. 
Vstup v masce čertíka nebo andílka vítaný, těšíme se i na kostýmy rodičů. Nejkrásnější masky budou oceněny (kategorie Anděl, Čert a Dospělí). 
Součástí odpoledne bude i návštěva Mikuláše a jeho družiny. Mikuláš obdaruje všechny hodné děti mikulášskou nadílkou. 

3. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A BETLÉMU – v 18:00 se svatým Mikulášem za doprovodu vánočních koled. Přijďte si s námi zazpívat. 
Na návsi u hasičské zbrojnice bude opět umístěn betlém s vánoční Zvoničkou – kde si můžete zazvonit pro štěstí.

10. 12.  ADVENTNÍ KONCERT – pořádá pobočka ZUŠ Moravská Třebová ve spolupráci s Obcí Staré Město v sokolovně ve Starém Městě v 16:00. 
Přijďte si poslechnout žáky ze Starého Města a jejich skladby s vánoční tématikou. 

Z akcí budou pořizovány fotografie, které budou následně zveřejňovány za účelem prezentace.

 

Obec Staré Město vás zve na historickou přednášku  

PORODNÍ TÁBOR 
 DĚTŘICHOV

 

 

 

 

 

 

 

v pátek 3. 11. 2023 v 17:00   

ve Starém Městě ve školicí místnosti hasičů  

přednáší Josef Bohatec 
Po přednášce je možnost si zakoupit knihu Porodní 
tábor Dětřichov u Moravské Třebové z edice Druhá 
světová válka od pana Josefa Bohatce.  

 Vstupné dobrovolné. 

Obec Staré Město vás zve na relaxační koncert 

10.11.2023 v 18:00 
v Sokolovně  

ve Starém Městě 
 

Prožijeme společný čas s Tibetskými 
mísami. Tóny těchto prastarých, 
léčebných a hudebních nástrojů mají 
velice podmanivý zvuk, který postupně 
přijímáme dle svého nastavení. Tyto 
léčebné tóny svými vibracemi pronikají 
do podstaty nás samých a vrací nás do 
jednoty těla, ducha a mysli. Je to 
úžasný pozvolný proces očisty a 
harmonizace. Pomáhá všem, kteří 
hledají cestu k sobě i k druhým. 
Kdo bude chtít, může si vzít karimatku, 
polštářek i deku, jinak budou místa k 
sezení. Příspěvek je dobrovolný, který pak půjde na podporu opuštěných zvířátek.  

Těším se na vás SAŠA Hellen DATLÍK. 

PPŘŘEEDDVVÁÁNNOOČČNNÍÍ  
JJAARRMMAARRKK

Spolek přátel školy ZŠ a MŠ Staré Město 
Vás srdečně zve na 

ddoopprroovváázzeennýý vvyyssttoouuppeenníímm  žžáákkůů  MMŠŠ  aa  ZZŠŠ

vv ssoobboottuu  1188.. 1111..  22002233  oodd  1155..0000  hhoodd..

MMííssttoo  kkoonnáánníí::  SSOOKKOOLLOOVVNNAA  SSTTAARRÉÉ  MMĚĚSSTTOO

LLOOUUKKAA  PPOODD  SSOOKKOOLLOOVVNNOOUU

- oobbččeerrssttvveenníí  zzaajjiiššttěěnnoo  ((kklloobbáássaa  zz ggrriilluu,,  dděěttsskkýý  ppuunnčč,,  ssvvaařřáákk,,  ggrroogg,,
zzáákkuusskkyy……))

p. HERMANOVÁ 

- proutí, perníčky, 
šité výrobky 

p. KOMÁRKOVÁ 

- šité výrobky  
a bižuterie 

p. KVAPILOVÁ 

- přírodní dekorace, 
věnce 

p. HAASOVÁ 

- šperky z korálků, 
ozdoby a kytky 

p. FRIEDL 

- mýdla, svíčky, 
koupelová sůl, 
plátěné tašky 

p. VESELÁ 

- pískování 

p. HOLASOVÁ 

- pletené čelenky, 
nákrčníky 

ANDĚLSKÉ 
TVOŘENÍ S LÁSKOU 

- vánoční dekorace, 
svíčky, baňky p. Miholová 

HALAMANDRA 

- šperky, drátované 
doplňky, korálkové 

ozdoby 

p. JINDŘIŠKOVÁ 

- výrobky 
z umělého kamene 

a z 3D tiskárny, 
drobné cukroví 

 

Obec Staré Město pořádá 

     33..  1122..  22002233  oodd  1155::0000  ddoo  1177::3300  

                  vv  ssookkoolloovvnně  vvee  SSttaarréémm  MMěssttě  
 
 
                                        TTaanneecc,,  ssoouuttěžee,,  PPEEKKLLOO  aa  NNEEBBEE..  
                                                                                                                                                
                                                                                                  SSoouutěž o neejjkkrráássnnějjššíí  mmaasskkyy    
                                              (kategorie Anděl, Čert a Dospělí).  
                                            
                                               NNáávvššttěvvaa  MMiikkuullááššee a jeho družiny.  
 
                                                              Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné. 

 
 

Obec Staré Město pořádá 
 

ADVENTNÍ KONCERT 
 

10. 12. 2023 v 16:00 
 

v sokolovně ve Starém Městě 
 

          

         Přijďte si poslechnout žáky  

                  ze Starého Města a jejich  

                        skladby s vánoční tématikou. 

 
Vstupné dobrovolné 



4

PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

    Př ijďte si take  vyzvednout 
 

                                                       
 

                                                               17. 12. 2023   
 
                                                           od 9:00 do 11:00 (mše 9:30 – 10:30) 

 
       v kostele sv. Kateřiny ve Starém Městě. 
 
Betle mske  sve tlo př ivezene  skauty C R z Ví dne , je symbol 
mí řu a pořozume ní  mezi na řody.  
Dopořuc ujeme vzí t si s sebou křome  sví c ky take  
luceřnic ku nebo zavař ovací  sklenici. 
                                  Ať toto sve tlo přoza ř í  nejen Va s  domov. 

Obec Staré Město ve spolupráci s hasiči 
Staré Město pořádá 

 
  

    
  
  
  
  
  
  
  

 
3311..  1122..  22002233  vvee  2211::0000  

 
na náměstíčku ve Starém Městě 

(autobusová zastávka) 
 

Přijďte se podívat na slavnostní ohňostroj a společně si 
popřát do nového roku. 

11. 12. – 20. 12. JEŽÍŠKOVA POŠTA – u obecního úřadu ve Starém Městě bude umístěna poštovní schránka s nápisem Ježíškova pošta. Sem 
mohou děti vhazovat svá vánoční přání. Nezapomeňte uvést na obálku zpáteční adresu, ať Ježíšek ví, komu má odpovědět. Aby Ježíšek vše stihl, 
nezapomeňte dopis vhodit nejpozději do 17. 12. 2023. 

16. 12. SUPERHERO GAMES – první oficiální CZ soutěž od sestavářů pro sestaváře. V sobotu od 13:00 v sokolovně ve Starém Městě. Součástí 
programu dvouhodinový seminář (pokročilých kopů, triků a choreografie Freestyle forem). Soutěžní kategorie (traditional forms/weapons, creative 
forms/weapons, musical forms/weapons, Superhero games pro každého - nejen pro sestaváře). Závěrem night show s účastí legend českého trickingu 
a freestyle sestav. 

17. 12. BETLÉMSKÉ SVĚTLO – i do našeho kostela dorazí Betlémské světlo (symbol míru a porozumění mezi národy) přivezené skauty ČR z Vídně. 
Pokud máte zájem, přijďte si pro něj do kostela od 9:00 do 11:00 (mše 9:30 – 10:30).

17. 12. DIVADLO – Obec Staré Město vás srdečně zve na divadelní představení  UKRADENÝ BETLÉM v 16:00 v sokolovně ve Starém Městě. Přijďte 
se vánočně naladit a zhlédnout divadelní hru od Petra Tomšů, vtipně zpracovaný vánoční příběh o Ježíškovi. Nacvičily ji pro vás děti ze Starého Města 
a okolí. Vstupné dobrovolné.

24. 12. MŠE SVATÁ – v kostele sv. Kateřiny v 21:30.

25. 12. MŠE SVATÁ – v kostele sv. Kateřiny v 9:30.

25. 12. VÁNOČNÍ KONCERT – Obec pořádá v kostele sv. Kateřiny v 18:00 koncert. Přijďte si odpočinout od vánočního shonu a zaposlouchat se do 
vánočních koled a písní v podání místních zpěváků a hudebníků. Dobrovolné vstupné bude použito na opravu farních památek.

26. 12. MŠE SVATÁ – v kostele sv. Kateřiny v 9:30.

31. 12. SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ – pořádá Obec ve spolupráci se SDH na náměstíčku ve Starém Městě (autobusová zastávka) ve 21:00. Přijďte 
se podívat na slavnostní ohňostroj a společně přivítat nový rok 2024.

1. 1. NOVOROČNÍ MŠE SVATÁ – v kostele sv. Kateřiny v 9:30.

1. 1. NOVOROČNÍ VÝŠLAP – v Petrušově. Každý, kdo by se rád připojil – nezapomeňte přinést něco dobrého na zub a na zahřátí.

 
 
 
 
 
 

    Obec Staré Město vás srdečně zve  
   na divadelní představení 

 

 UKRADENÝ BETLÉM  
 

17. 12. 2023 v 16:00 
 

               v sokolovně ve Starém Městě          
 
 

Přijďte se vánočně naladit a zhlédnout divadelní hru od Petra Tomšů, vtipně 
zpracovaný vánoční příběh o Ježíškovi. Nacvičily ji pro vás děti ze Starého 

Města a okolí. Vstupné dobrovolné. 
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ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

OBEC – v sobotu 30. 9. 2023 do kostela svaté Kateřiny zavítal smíšený 
pěvecký sbor FERMÁTA.  Účastníci se zaposlouchali do písní různých 

žánrů a prožili příjemný večer. Děkujeme všem zpěvákům za krásné 
vystoupení a budeme se těšit v lednu na slyšenou. 

Dne 6. 10. 2023 k nám opět zavítala Ing. Pavlína Mrázková 
s CESTOVATELSKOU PŘEDNÁŠKOU. Tentokrát se Pavlína vypravila 
do Pákistánu, konkrétně pod druhou nejvyšší horu světa K2. Její zážitky 
byly dech beroucí a posluchači se dozvěděli spoustu zajímavostí z tohoto 
koutu světa. Tato výprava rozhodně není pro každého, je to náročná a 
nebezpečná cesta, na kterou se vydávají jen opravdoví dobrodruzi. 
Pavlíně přejeme hodně dalších cestovatelských zážitků a těšíme se třeba 
příště u dalšího vyprávění. 

za Obec místostarostka Ing. Helena Gálová
ZÁKLADNÍ ŠKOLA – Nový školní rok 2023/2024 jsme slavnostně zahájili 
v pondělí 4. září, kdy jsme mezi sebe přivítali i naše prvňáčky. Nastoupilo 
5 dívek a 9 chlapců. Všichni jsme se do školy velmi těšili. Naši školu tento 
rok navštěvuje 65 žáků, nejen se Starého Města, ale také z Radišova, 
Bílé Studně, Dětřichova, Borušova, Žipotína, Gruny a Moravské Třebové. 
Dětem nabízíme odpolední kroužky (vědecký, sportovní, turistický, 
přírodovědný a kroužek šikovných rukou). V naší škole je také odloučené 
pracoviště ZUŠ – hra na klavír a kytaru.
V pátek 8. září jsme společně vyjeli na první plavání do Mohelnice. Paní 
plavčice nás rozdělily do družstev podle zdatnosti a pak už nás čekala 
výuka. Na konci jsme se těšili na volné plavání a hrátky ve vodě. Vše 
jsme zvládli na jedničku, hlavně bez slziček, i ti nejmladší, kteří zaslouží 
obzvlášť velkou pochvalu. Čeká nás celkem 10 lekcí a na závěr mokré 
vysvědčení a nakupování v místním bufíku.
V pondělí 25. září jsme vyjeli společně za kulturou do divadla do Pardubic 
na představení Hurvínkův popletený víkend. Po představení jsme se šli 
na chvíli podívat po městě, nakoupili jsme pár sladkostí (perníčků) a poté 
vyrazili zpět k domovu. Výlet byl moc fajn.
Ve středu 27. září jsme se odpoledne sešli na tradiční Svatováclavské 
slavnosti. U sokolovny bylo připraveno několik stanovišť - střelba 
leaserovými zbraněmi, jízda na koni, překážková dráha, zdobení perníčků, 
vyrábění koruny a skládání obrázků. Po setmění jsme šli na krátkou 

procházku po Starém Městě s lampiony za doprovodu dechové hudby ze 
Svitav. Počasí bylo nádherné, účast hojná, no prostě super!!!
V úterý 10. října k nám zavítala se svým páníčkem ochočená liška Coco. 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí ze života lišek a hlavně o tom, jak 
se z divoké lišky stal „domácí mazlíček“. Všichni jsme byli překvapení, jak 
Coco reagovala na povely, podobně jako vycvičení psi, chodila mezi námi, 
i když bylo vidět, že se nás trošku bála. Těšíme se na další podobnou 
návštěvu.
V sobotu 14. října se rodiče se svými dětmi vydali po stopách skřítka 
Podzimníčka. Trasa vedla ze Starého Města od školní zahrady směrem 
na Petrušov. Cestou děti plnily připravené úkoly s přírodní a sportovní 
tématikou. V cíli obdržely za splněné úkoly medaili a mohly se vyfotit se 
skřítkem Podzimníčkem. Děkujeme Hospůdce u Němců za připravené 
pohoštění a našim bývalým žákům za pomoc na stanovištích.
V úterý 17. října se žáci 4. a 5. třídy vydali na poznávací výlet do Prahy, 
který byl zaměřený na památky našeho hlavního města. Hodně jsme 
se těšili také na oběd v McDonaldu a návštěvu největšího hračkářství 
Hamleys, kde jsme také navštívili zrcadlové bludiště a svezli se na 
historickém kolotoči. Pak už nás čekala jen cesta vlakem zpět.
A co nás ještě na konci října čeká? No přece tradiční oslava Halloweenu 
spojená se dnem otevřených dveří v naší krásně vyzdobené škole.

za ZŠ kolektiv učitelek
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ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA – Nový školní rok nám začal již v pátek 1. září. Pro 
některé děti to znamenalo, že se přesunuly ze třídy „malých“ dětí do 
třídy předškoláků a pro někoho to byl úplně první den v nové školce. 
Paní učitelky se na děti po prázdninách moc těšily a na malé děti čekalo 
v horní třídě velké překvapení – nově vymalovaná a přestěhovaná třída 
s ložnicí, nový nábytek a koberec. Nové prostředí se dětem i rodičům moc 
líbilo. Měsíc září nám přinesl zahájení plaveckého výcviku v Lanškrouně, 
Svatováclavskou slavnost s lampionovým průvodem a každoroční hledání 
skřítka Podzimníčka. 
Plavecký výcvik absolvujeme každý rok a děti jsou pokaždé moc šikovné 
a z vodních hrátek mají radost. Úspěch měla i Svatováclavská slavnost, 
které se účastnily děti s rodiči, na děti čekaly stanoviště s úkoly na 
venkovním plácku u Sokolovny, rodiče a děti strávili společné chvíle a 

mohli posedět a opéct si u ohně něco dobrého. Děti se nejvíce těšily, jak 
se setmí a budou moci rozsvítit své lampiony na lampionový průvod za 
zvuků živé hudby. V pátek jsme zakončili „školkový týden“ v dopoledním 
dobrodružství – hledaní skřítka Podzimníčka, děti se vydaly na cestu 
přírodou, přes lesík a po cestě plnily úkoly s podzimní tématikou, na konci 
jejich cesty na ně čekal schovaný skřítek, kterého si odnesly do své třídy.  
S příchodem podzimu trávíme s dětmi spoustu času venku, pozorujeme 
změny v přírodě, sbíráme přírodniny, a i venku tvoříme. Děti se dozvěděly 
o práci na polích a zahradách, závodily v sázení brambor, loučily se 
s ptáčky, kteří odlétají do teplých krajin a vítaly podzim. V říjnu nás 
také čeká kurz 1. pomoci, první divadlo tohoto školního roku „Mášenka 
a medvědi“ a dětmi oblíbená Halloweenská párty, kdy se celá školka 
promění díky výzdobě, na které se podílí i rodiče s vydlabanými dýněmi.

za ZŠ kolektiv učitelek
BISTRO & MINIGOLF – 2. 9. 2023 proběhl na sportovním areále 
DĚTSKÝ DEN. Návštěvníci akce si užili skákací hrad, malování na obličej 
a  animátora tancování. Soutěžilo se i o nejkrásnější masku. Nechyběla 

dětská diskotéka, speciální drinky a celou akci jsme doplnili turnajem 
v pexesu. Děkujeme všem příznivcům za skvělé ukončení sezony. 

za bistro a minigolf Aneta Jiroušová 
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ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

TJ – dne 7. 10. 2023 se uskutečnil 3. ročník běžeckých závodů 
STAROMĚSTSKÝ ZVONKÁČ. Z počátku se zdálo, že závody zruším, 
protože týden před závodem, bylo na soupisce jen 12 závodníků včetně 
dětí, ale nakonec se vše rozběhlo a na startovku jsem zapsala 99 běžců. 
Dětských závodů se zúčastnilo 38 dětí a velkých závodů 61 běžců. 
V letošním roce závod podpořili svou účastí fotbalisti z SKP Slovan 
Moravská Třebová. Díky trenérovi Lukášovi Pospíšilovi se sešli nejen děti, 
ale i rodiče a společně se vydali na 4km trať. Pro některé to byl opravdu 
velký zážitek a já věřím, že do toho v příštím roce půjdou znovu. 
Počasí bylo nádherné. Svítilo sluníčko a bylo i krásné teplo na kraťasy 
a tričko. Ráno při registraci každý závodník obdržel pití a tatranku, 
závodníci pak na hlavních tratích ještě lístek na oběd (těstovinový salát, 
který do závodů sponzorsky připravili manželé Nečasovi, tímto jim 
děkujeme za chutný dar). Prvním bodem závodu byla rozcvička, kterou 
měl opět na povel Pavel Grepl ml., poté odstartovaly na fotbalovém 
hřišti dětské závody. V 10:30 se všichni přesunuli na start tratí 2,5 km, 
4 km a 8 km směr Dubina z ulice v části Staré Město Jih. Letos bohužel 
časomíra nebyla, ale náš skvělý team ve složení Lukáš Vrba, Simča a Karol 
Skřivánkovy, Martina a Kykča Steffanovy to zvládl na jedničku. V letošním 
roce byla 4km trať upravena, a tak na některé čekalo nemilé překvapení 

v podobě dalšího kopce. 8km trať dostala taky svou novou podobu a 
prodloužila se o 1,7 km, takže celkově závodníci běželi 9,7 km, ale o to 
byla pohodlnější – žádné bloudění po lese, ale krásný okruh kolem celého 
kopce. V lese bylo i víc pomocníků na trati, a tak letos nikdo nezabloudil. 
Tímto bych ráda poděkovala Martině Kuncové, Lence Antlové, Karlovi 
Trojákovi a Milošovi Kozákovi za dozorování na trati. Každý účastník v cíli 
jak dětských, tak dospělých závodů obdržel medaili, čekal na ně taky 
čaj a malé občerstvení v podobě banánu a jablíčka. Vyhlášení proběhlo 
na sportovním areále. První tři místa byla odměněna věcnými cenami a 
trofejemi - tradičně ve tvaru zvonku. Odměněn byl i nejstarší účastník 
závodu „Nejzkušenější běžec“ kterým se stala Helena Trojáková, dále 
závodník, který uběhl 9,7km trať v nejlepším čase „Absolutní vítěz“, tím 
se stal Jiří Kadidlo a v tipovací soutěži „Nejlepší tipař“ byla žena Lucie 
Hloušková, která si tipla vítězný čas 9,7 km se ztrátou pouhé jedné 
sekundy. Tito tři výherci získali láhev sektu a trička. Závěr závodu patřil 
tombole. Losovalo se o 6 poukazů na Let kluzákem, které do soutěže 
věnovala společnost LKMK – letiště ve Starém Městě, tímto bych jim 
ráda poděkovala, za perfektní tombolu, ze které byli všichni nadšeni. 
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ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

za TJ Ing. Helena Gálová

Výsledky: 
Dětské kategorie:
Dívky do 6 let:
1. Justýna Rosecká  
2. Denisa Kadlecová
3. Viktoria Hlubinková
Chlapci do 6 let:
1. Tobias Křižanovský
2. Michal Dvořák
3. Ondřej Vymlátil

Dívky 7-9 let:
1. Aneta Říkovská  
2. Anna Nezbedová
3. Sofie Harenčárová
Chlapci 7-9 let:
1. Ondra Mazanec
2. Vojtěch Hloušek
3. Matěj Čechovský

Dívky 10-12 let:
1. Natálie Němcová  
2. Nela Skalická 
3. Stella Zemachová
Chlapci 10-12 let:
1. Dominik Říkovský
2. Albert Ille
3. Jan Schuster

Kategorie 2,5 km ženy do 35 let:
1. Helena Gálová
2. Vanesa Dlasková
Kategorie 2,5 km ženy 36 let a více:
1. Hana Kupská
2. Jolana Sejbalová
3. Helena Trojáková
Kategorie 2,5 km muži do 35 let:
1. Kryštof Kolbábek
Kategorie 2,5 km muži 36 let a více:
1. Filip Kolbábek
2. Josef Přikryl

Kategorie 4 km ženy do 35 let:
1. Michaela Benešová
2. Jana Hlubinková
Kategorie 4 km ženy 36 let a více:
1. Jana Hrbatová
2. Markéta Křižanovská
3. Markéta Schombaumová
Kategorie 4 km muži do 35 let:
1. Ondřej Lachman
2. Martin Balcar
Kategorie 4 km muži 36 let a více:
1. Libor Hodaň
2. Lukáš Schonbaum
Kategorie 4 km fotbalisti:
1. David Pliska
2. Filip Stárek
3. Timur Tkačuk

Kategorie 9,7 km ženy do 35 let:
1. Pavlína Mrázková
2. Kateřina Nezbedová
Kategorie 9,7 km muži do 35 let:
1. Marek Vavřín
2. Martin Kobelka
3. Filip Smékal
Kategorie 9,7 km muži 36 let a více:
1. Jiří Kadidlo
2. Petr Nováček
3. Radek Němec

Dospělé kategorie:

Na závěr bych ráda poděkovala všem sponzorům, kteří přispěli finančně: 
VHOS, a.s., Mokust a.s. Staré Město, AGRONA Staré Město a.s., 
JESSGROVE CZ s.r.o. a dále firmám, které podpořily závod věcnými dary: 
REHAU, s.r.o., Ori bikeservis, COOP družstvo HB – Staré Město, Sport 

servis Ježek, Obec Staré Město, Lékárna u Polikliniky. Velice si vážím 
této podpory, bez těchto darů by se akce nedala uskutečnit. Přeji všem 
závodníkům hodně úspěchů nejen na sportovním poli a budu se těšit 
v příštím roce na viděnou. 
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SPOLEK PŘÁTEL PETRUŠOVA – 8. ročníku SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ 
KOTLÍKOVÝ GULÁŠ, který se konal 16. 9. 2023 v Petrušově, se zúčastnilo 
11 soutěžních týmů. Ideální slunečné počasí přilákalo kolem 250 hostů, 
kteří ochutnali jejich výtvory a ohodnotili chuť a kvalitu připravených 
gulášů na ohni. 

Odborná komise vedená vyhlášeným kuchařským mistrem Davidem 
Nečasem v anonymních ochutnávkách ohodnotila jako nejlepší guláš 
„Kunčinský oheň“ uvařený týmem Roušáků z Kunčiny. Veřejnost pak 
svým hlasováním, na první místo poslala „Guláš z divočáka“ připravený 
týmem „Holky ze Staráku.

za letiště Pavel Řeřicha

LETIŠTĚ – je již pomalu tradicí, že začátkem podzimu se na našem letišti 
setkává mládež z celé republiky, aby poměřila své síly na MODELÁŘSKÉM 
MISTROVSTVÍ ČR MLÁDEŽE. V sobotu 7. 10. 2023 tomu bylo již potřetí 
v řadě a počtvrté za posledních pět let. Ani převládající dosti větrné 
počasí nemohlo zabránit v úspěšném odlétání všech kol pro každou 

věkovou kategorii. Poděkování patří studentům Gymnázia a Letecké 
střední odborné školy v Moravské Třebové za pořadatelskou pomoc - 
stává se z nich ostřílený a zapálený tým. Za podporu děkujeme městu 
Moravská Třebová a firmě Cimbria HMD, s.r.o.

Odborná komise:
1. Roušáci a Leoš – Kunčinský oheň
2. Bílá Studně – Jelení guláš
3. Uhlíři – Uhlířský guláš

Veřejnost:
1. Holky ze Staráku – Guláš z divočáka
2. Uhlíři – Uhlířský guláš
3. Roušáci a Leoš – Kunčinský oheň

Nejlépe vyzdobený stánek:
1. WYS-3-KYZ Cibule
2. Tři tygři
3. Holky ze Staráku

Výsledková listina – první tři místa:

Pořadatelé děkují všem za hojnou účast a Obecnímu úřadu Staré Město za podporu akce.

za spolek Přátel Petrušova Jan Trunda

O víkendu 14. 10. 2023 se díky kolektivu nadšenců pod vedením Danči 
na našem letišti konala DRAKIÁDA. Malí dobrodruzi se při dětských 
soutěžích změnili v nebojácné drakobijce a drakoskládače. Když úspěšně 
prošli všemi 6 soutěžemi a doplnili síly v podobě sladké odměny, vydali 
se na plochu pouštět draka. Draci létali opravdu nádherně. Škoda, že 
se nedali osedlat a pustit se na nich po obloze dál. Ale my jsme hlavy 
pomazané a i na to jsme vyzráli! Ti starší a nejodvážnější se vydali do 

nebes, sice ne na drakovi, ale na křídlech Blaníků. Mohli tak zkusit vzlet 
navijákem, který je pravda trochu adrenalinový zážitek, ale o to suprovější. 
Odměnou byl nádherný pohled na Staré Město a okolí z nebe. Doufáme, 
že jste si celé odpoledne užili stejně jako my a už teď se těšíme na další 
společné akce! Drakiáda je sice za námi, ale draky můžeme pouštět i dál 
a tiše jim závidět ten nádherný rozhled z výšky na okolní svět. Přejeme 
Vám krásně barvami probarvené podzimní dny.

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ
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REKLAMA 

KAMNÁŘSTVÍ  DIANOVI
Člen Cechu kamnářů ČR

Tel: +420 604 383 585
 +420 608 527 946

www.kamnarstvidianovi.cz
Facebook: Kamnářství Dianovi

Petrušov 44
Staré Město u Mor. Třebové
571 01 

O  TEPLO  VAŠEHO  DOMOVA  TRVALE  PEČUJE

KAMNA • KRBY
PECE • SUŠÍRNY
STAVBA • REKONSTRUKCE
SERVIS • ČIŠTĚNÍ

KVALITNÍ ŘEMESLNÁ PRÁCE

INFORMACE

SBÍRKA HRAČEK – Vánoce jsou symbolem lásky a dobročinnosti. Obec 
Staré Město opět vyhlašuje sbírku hraček, do které se mohou zapojit 
všichni občané. Pokud máte doma hračky, s kterými si už vaše děti 

nehrají a jsou v dobrém stavu, přineste je na obecní úřad do 18. 12. 
2023. Hračky pak budou předány dětem z rodin, o které se stará Charita 
Moravská Třebová. Děkujeme, že děláte radost dětem s námi. 

HLÁŠENÍ MÍSTNÍHO ROZHLASU – pokud jste nestihli hlášení místního 
rozhlasu, nic se neděje. Můžete si poslechnout v klidu doma záznam na 

webových stránkách obce, kde najdete všechna hlášení rozhlasu. 


